

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LLMSEM-149

LL.M. (Ist Semester) Examination Dec., 2022

LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY OF INDIA

Paper - FL-LAW-CC-104

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

Note :- The question paper contains *three* sections.

नोट :- प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं।

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 5 × 5 = 25)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **5** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 5 × 5 = 25)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BRI-49

(1)

LLMSEM-149 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Discuss Law applicable in Mayor Court.
मेयर कोर्ट में प्रयोग होने वाली विधि की विवेचना कीजिए।
- (ii) What do you mean by the Codification of Law ?
विधि के संहिताकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Write a short note on First Law Commission.
प्रथम विधि आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Write a brief note on 'Lex Loci Report'.
'लेक्स लोसी रिपोर्ट' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) What was the Morley-Minto Reform, 1909 ?
मोर्ले-मिण्टो सुधार, 1909 क्या था ?
- (vi) Discuss the Appellate Jurisdiction of Sadar Nizamat Adalat.
सदर निजामत अदालत का अपीलीय क्षेत्राधिकार की चर्चा कीजिए।
- (vii) What do you understand by 'Dyarchy' ?
'दोहरे शासन' से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Write a short note on Constituent Assembly.
संविधान सभा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ix) Write short note on Nehru Report.
नेहरू रिपोर्ट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (x) Discuss the object the Government of India Act, 1919.
भारत सरकार अधिनियम, 1919 के उद्देश्य की विवेचना कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Discuss in short the early history of establishment, constitution and jurisdiction of East India Company.
ईस्ट इण्डिया कम्पनी की स्थापना, गठन तथा क्षेत्राधिकार प्रारम्भिक इतिहास का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

“The Charter of 1753 was designed to steer clear of the defects that the Charter of 1726 had revealed.” Discuss.

“1753 के राजपत्र का उद्देश्य 1726 के राजपत्र में उत्पन्न त्रुटियों का उन्मूलन करना था।” विवेचना कीजिए।

3. Discuss the reforms made by Lord Cornwallis in the administration of Criminal Justice.

आपराधिक न्याय प्रशासन में लॉर्ड कार्नवालिस द्वारा किये गये सुधारों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the Judicial plan of 1780 of Warren Hastings with its merits and demerits.

वारेन हैस्टिंग्स की 1780 की न्यायिक योजना का इसके गुणों-दोषों सहित विवेचना कीजिए।

4. Discuss the powers and Jurisdiction of High Courts established under the Indian High Court Act, 1861.

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के अन्तर्गत स्थापित उच्च न्यायालयों की शक्तियों और क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

“The Act of Settlement, 1781 was enacted with the purpose of setting the conflict between the Supreme Court and the Supreme Council.” Discuss.

“बंदोबस्त अधिनियम, 1781 का ध्येय सुप्रीम कोर्ट एवं सुप्रीम काउंसिल का विवाद सुलझाना था।” विवेचना कीजिए।

5. State the main features of the Indian Council Act, 1909.

इण्डियन काँसिल एक्ट, 1909 की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the gradual development of Legal profession in India.

भारत में विधि व्यवसाय की क्रमिक प्रगति का वर्णन कीजिए।

6. Critically examine the appellate Jurisdiction of Privy Council.

प्रिवी काँसिल के अपीलीय क्षेत्राधिकार का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the provisions of the Indian Independence Act, 1947. Explain its Constitutional importance.

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के उपबंधों की व्याख्या कीजिए। इसके संवैधानिक महत्व को समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the constitution, powers and jurisdiction of Mayor's Court established in 1726.

1726 में स्थापित मेयर कोर्ट के गठन, शक्तियों और क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

8. "The object of the Regulating Act, 1773 was good but the system that it established was Faulty." Discuss.

"रेग्यूलेटिंग एक्ट, 1773 का उद्देश्य तो अच्छा था, लेकिन इसने जो पद्धति स्थापित की, वह त्रुटिपूर्ण थी।" विवेचना कीजिए।

9. Discuss the detail the provisions of the Indian Council Act, 1892.

भारतीय परिषद् अधिनियम, 1892 के प्रावधानों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

10. Trace the history of the development of Criminal Law in India upto the enactment of the Indian Penal Code of 1860.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के पूर्व आपराधिक विधि के विकास के इतिहास की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

11. Describe the main features of Government of India Act, 1935. Is it right to say that the Governor General was the Cornerstone of the entire constitution under this Act ?

भारत सरकार अधिनियम, 1935 की मुख्य विशेषताएँ बताइए। क्या यह कहना सही है कि इस अधिनियम के अन्तर्गत गवर्नर-जनरल पूरे संविधान की आधारशिला था ?